
7           Originale  

           Copia  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 07/2024 
 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALE DI 

STATO CIVILE (ANUSCA) CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO TERME, PER 

IL TRIENNIO 2024/2026. 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì DICIANNOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 11,30 

nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 

statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X  

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE 

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Giovanni Martino Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 07 
 

N. 07 

Data 19/02/2024 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

UFFICIALE DI STATO CIVILE (ANUSCA) CON SEDE IN 

CASTEL SAN PIETRO TERME, PER IL TRIENNIO 2024/2026. 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l’Associazione Nazionale Ufficiali di 

Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA); 

Considerato che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento 

e la qualificazione degli operatori dei servizi demografici; 

Rilevato che tali finalità destano l’interesse di questa Amministrazione in quanto rivolte a chi 

opera in un settore tra i più delicati dell’attività del Comune per il contatto con il cittadino utente; 

Ritenuto interesse dell’Amministrazione avere operatori più qualificati e preparati e quindi in 

condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 

Dato atto che la predetta associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero 

dell’Interno che con circolare prot 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l’adesione delle 

Amministrazioni Comunali all’ANUSCA, nonché dall’ANCI e dall’ISTAT; 

Preso atto che con decreto del Ministero dell’Interno in data 29/07/1999 ANUSCA è stata 

eretta in Ente Morale; 

Ritenuto vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l’associazione, disporre la propria 

adesione come Ente; 

Ritenuto di provvedere all’ adesione ad ANUSCA per gli anni 2024-2026,  in quanto i servizi in 
essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente in quanto 
comprendono:  

Formazione ALL INCLUSIVE: partecipazione gratuita a tutte le iniziative di formazione organizzate 
da ANUSCA per un numero illimitato di operatori, compreso anche il Convegno Nazionale - con 
esclusione tuttavia delle spese di soggiorno, pranzi e materiale didattico che rimangono a carico dei 
partecipanti. 

• Polizia Mortuaria dalla A alla Z: l’insieme di norme sia di fonte statale che regionale, insieme 
alla varietà di circolari, pareri, sentenze ed interpretazioni, ha reso necessaria la creazione di 
una raccolta completa in cui gli addetti ai lavori possano rinvenire tutti i riferimenti utili e 
necessari per affrontare e risolvere ogni situazione che si possa presentare. 

• Video Lezioni: Gli Esperti ANUSCA approfondiscono i temi più ricorrenti e l'attualità più 
stringente con video formativi fruibili ed efficaci. 



• Video Focus: Brevi clip formative e informative curate dagli esperti ANUSCA su temi specifici e 
novità del settore demografico. 

• Archivio Quesiti Risolti: Raccolta costantemente aggiornata dei quesiti più interessanti e le 
risposte curate dagli esperti ANUSCA. 

• Download Area: Area in cui è possibile trovare materiali di consultazione e guide pratiche di 
immediato utilizzo sulle questioni demografiche più attuali. 

• Albo Pretorio Online: Fornisce tutto il quadro normativo dell'Albo Pretorio on-line nonché un 
apparato di FAQ ; domande e risposte sulle caratteristiche ed i contenuti dell'Albo on-line, 
periodicamente aggiornati. 

• Stranieri Online: Servizio che consente all'operatore, di risolvere, direttamente dal proprio 
ufficio, tutte le problematiche che possono sorgere allo sportello nei rapporti con i cittadini 
comunitari, extracomunitari, apolidi, ecc... 

• Bollo Online: Prontuario online in materia di Imposta di Bollo con i riferimenti normativi. 
Aggiornato costantemente. 

• Convenzioni Internazionali: Banca dati con ricerca tramite parole chiave di tutte le 
Convenzioni Internazionali in materia di Servizi Demografici. 

• Scadenziario Adempimenti. 
• Quesiti Online: Servizio integrato per la risoluzione di 5 quesiti con risposta in 48 ore. 
• Notiziario Anusca: Pubblicazione mensile con informazioni tecnico-giuridiche ed organizzative. 
• Iniziative Anusca: corsi di formazione e aggiornamento professionale in tutta Italia organizzate 

da Anusca e da Anusca srl. Qualità dell'insegnamento garantita da un team di Esperti 
competenti e preparati. 

Newsletter Anusca: Notiziario elettronico quindicinale con le novità più interessanti e i 
commenti alla legislazione di settore. 

• Anusca Flash: Notizie in tempo reale di avvenimenti e informazioni di particolare rilievo in 
materia di Servizi Demografici e per la vita associativa. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ex art. 49  e 147 bis del D.lgs 
267/2000 e ss.mm.ii., sulla proposta di deliberazione;  

Con voti unanimi resi nei modi di Legge; 

 

 

 

 

 

 



 

D E L I B E R A 

 
1. Di aderire all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA) con sede in 

Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell’art 5 dello Statuto dell’Associazione medesima, per gli 
anni 2024/2026 con possibilità di rinnovo. 

2. Di prendere atto che l’adesione triennale comporta il versamento della quota associativa 
prevista,  da coprirsi con fondi ordinari di bilancio 2024/2026, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale nr. 28 del 18.12.2023 ai sensi del DM 25.07.2023, esecutiva ai sensi di 
legge. 

3. Di stabilire la validità dell’adesione per il triennio 2024/2026, in conformità dell’esercizio 
finanziario triennale coperto dal bilancio di previsione. 

4. Di dare atto che all’impegno di spesa sui singoli esercizi provvederà il responsabile del servizio 
finanziario cui i fondi risultano assegnati. 

5. Con separata unanime votazione palese il presente atto viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 07/2024 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALE DI 

STATO CIVILE (ANUSCA) CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO TERME, PER 

IL TRIENNIO 2024/2026. 
 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Frugarolo, lì 19.02.2024 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL SINDACO PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Martino Giovanni Pio VALDENASSI                                                    Dott. Stefano Valerii 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente oggi   

06.03.2024      e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 21.03.2024  ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 06.03.2024 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


